Дело №1-49/2019

УИД 16RS0038-01-2018-003553-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 ноября 2019 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

Председательствующего судьи Иванова В.М.

С участием государственного обвинителя Орлова С.Н.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Мухаметдинова Ф.Ф.,

При секретаре Пуховой Ю.С.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена ФИО1 был осужден Бугульминским городским судом РТ по ст. 30 ч.3, 161 ч. 2 п. «г» УК РФ на 2 года лишения свободы, приговор вступил в законную силу Дата обезличена. Данным приговором отягчающим обстоятельством в действиях ФИО1 признано наличие опасного рецидива преступлений. Назначенное судом наказание ФИО1 отбывал в ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РТ и Дата обезличена был освобожден по отбытии срока наказания. 

На основании решения Приволжского районного суда ...... от Дата обезличена в отношении ФИО1 без определенного места жительства и проживавшего по адресу: ......, установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом и т.д., либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью.

Дата обезличена ФИО1 был поставлен на учет как лицо освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, связанные с административным надзором. В отношении ФИО1, без определенного места жительства, было заведено дело административного надзора, у него взята подписка о том, что, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также условиях отбывания административного надзора и установленных ограничениях его прав и свобод. Также Дата обезличена ФИО1 сотрудником отдела МВД России по Бугульминскому району был письменно ознакомлен с Федеральным Законом №514-ФЗ от 31.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части, касающейся уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора, а также несоблюдение ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре. 

На основании письменного заявления ФИО1 от Дата обезличена учетно-профилактическое дело было направлено из отдела МВД России по Бугульминскому району РТ в отдел МВД России по Елабужскому району, в связи с переменой им места жительства. Дата обезличена ФИО1 поставлен на профилактический учет отдела МВД России по Елабужскому району и Дата обезличена инспектором по осуществлению административного надзора отдела МВД России по Елабужскому району была установлена обязанность являться на регистрацию 1-ый, 3-ий понедельник каждого месяца в отдел МВД России по Елабужскому району для регистрационного учета, и вручена копия прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

Согласно части 3 статьи 4 Федерального закона Российской Федерации №64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» суд в течение срока административного надзора на основании заявления органа внутренних дел или поднадзорного лица либо его представителя с учетом сведений об образе жизни и о поведении поднадзорного лица, а также о соблюдении им административных ограничений может частично отменить административные ограничения или на основании заявления органа внутренних дел может дополнить ранее установленные поднадзорному лицу административные ограничения и на основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении ФИО1, проживавшего по адресу: ......, к административным ограничениям, установленным решением Приволжского районного суда ...... от Дата обезличена, установлены дополнительные административные ограничения, а именно: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период времени с 22.00 до 06.00, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом; запрет выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного по избранному месту жительства, за исключением случаев, связанных с выполнением трудовых обязанностей по определенному с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом; запрет пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив.

Однако, ФИО1, не уведомив отдел МВД России по Елабужскому район, самовольно, в период времени с Дата обезличена оставил избранное им место жительства и согласованное с сотрудниками полиции по адресу: ......, при этом не явившись на регистрацию по графику Дата обезличена, и с целью реализации своих преступных действий, направленных на уклонение от административного надзора, ФИО1 в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, не уведомив ОВД по избранному им месту жительства или пребывания – отдел МВД России по Елабужскому району стал проживать у случайных знакомых в г.Елабуга РТ, далее с Дата обезличена, проживая у своего знакомого по адресу: ......, сознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО1 не уведомил о своем местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под контроля надзирающего за ним органа, и не возвращался по месту своего проживания. В период времени с Дата обезличена по Дата обезличена ФИО1 на регистрацию в отдел полиции в указанные в графике прибытия поднадзорного на регистрацию в территориальный орган МВД России дни: 1-ый, 3-ий понедельник каждого месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов в кабинет 105 отдела МВД России по Елабужскому району по адресу: ......, не являлся, о новом месте жительства сотруднику, осуществляющему административный надзор, не сообщил до Дата обезличена, тем самым путем самовольного оставления места жительства и пребывания уклонялся от административного надзора до Дата обезличена. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст.314.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и суду показал, что у него не было постоянного места жительства, инспектору сообщил, что БОМЖ и как отмечаться. По ранее указанным адресам не жил, ранее снимал квартиру, при желании могли его найти. День живет на улице, день – в каком-нибудь подъезде, день – у знакомых. Жить негде, из-за надзора потерял работу. Сотрудники полиции звонили в домофон, домофон не работал, в квартиру не поднялись, закрыли на 15 суток. Не обжаловал постановление, т.к. не видел смысла, нечем за квартиру платить, о смене места жительства инспектора не уведомлял, не звонил, т.к. не было телефона. То, что нарушил административный надзор, не отрицает, раскаивается в содеянном.

Свидетель Г. суду показала, что видела ФИО1 в квартире Номер обезличен у Б., редко его видела, сотрудник полиции пришёл, и сказала, что ФИО1 проживает в квартире Номер обезличен.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей К., Б., Р1.

Из оглашённых показаний свидетеля К. следует, что ФИО1 был осужден Дата обезличена приговором Бугульминского городского суда РТ по ст.30 ч. 3, 161 ч. 2 п. «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы, признан рецидив преступлений у ФИО1. На основании решения Приволжского районного суда ...... от Дата обезличена в отношении ФИО1 установлен административный надзор до погашения судимости с установлением административных ограничений. Дата обезличена ФИО1 в отделе МВД России по Елабужскому району поставлен на профилактический учёт, ФИО1 нарушал ограничения надзора, по решению Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения. ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена не являлся на регистрацию в ОВД, отсутствовал на регистрации Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, а также самовольно покинул избранное место жительства: ......, проживая в это время у Б., посещали его по избранному месту жительства, он отсутствовал. Нарушил возложенные на него обязанности: самовольно оставил место жительства, отсутствовал в ночное время по месту проживания, не являлся на регистрацию (л.д. л.д.9-13)

Из оглашённых показаний свидетеля Б. следует, что его знакомый ФИО1 иногда проживал у него с сентября 2018 года, а с ноября 2018 года проживал у него. Дата обезличена ФИО1 находился дома, и после 19 часов пришёл участковый ФИО2, ФИО1 спрятался под кровать, но ФИО2 его заметил и увёз в отдел (л.д.6-8)

Из оглашённых показаний свидетеля Р1 следует, что она проживает в ......, в ...... ранее проживали Светлана со своим сожителем Р., примерно 2-3 месяца назад Светлана с Р. съехали, после Р. искали сотрудники полиции, проверяли в ночное время.(л.д.119-120)

Кроме вышеизложенного вина ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Елабужскому району майора полиции К. согласно которому был установлен факт уклонения от административного надзора со стороны ФИО1, Дата обезличена г.р. (л.д. 4);

- Протоколом выемки, согласно которому у свидетеля К. была произведена выемка документов дела административного надзора Номер обезличен на гр.ФИО1 (л.д.15-17);

- Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому, были осмотрены документы дела административного надзора Номер обезличен на ФИО1, а именно: копия решения Приволжского районного суда ...... Республики Татарстан от Дата обезличена, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Бугульминского городского суда РТ от Дата обезличена; копия приговора Бугульминского городского суда от Дата обезличена, которым ФИО1 осужден по ст. 30 ч.3, 161 ч.2 п. «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы; заявления на имя начальника отдела МВД России по Бугульминскому району от ФИО1, в котором последний просит разрешить ему проживать по адресу: ...... от Дата обезличена; Дата обезличена выехал на постоянное место жительства по адресу: ......; график прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию отдела МВД России по Елабужскому району от Дата обезличена, согласно которому ФИО1 должен являться на регистрацию 1-ый, 3-ий понедельник каждого месяца; регистрационный лист поднадзорного лица с данными об отсутствии ФИО1 на регистрации Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена; листы ежемесячных проверок контролируемого лица, где имеются указания о неоднократных проверках за 2016-2018 гг. на ФИО1; копия решения Елабужского городского суда от Дата обезличена, которым в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения; копией приговора Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена, которым ФИО1 осужден по ст.314.1 ч.1, 73 УК РФ на 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, приговор вступил в законную силу Дата обезличена; копией приговора Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена ФИО1 осужден по ст.314.1 ч.2, 73 УК РФ на 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, приговор вступил в законную силу Дата обезличена; заявлением от гр.ФИО1 от Дата обезличена в отдел МВД России по Елабужскому району последний сообщает о перемене места жительства с Дата обезличена с ...... на адрес: ......; актами посещения по месту жительства поднадзорного ФИО1 с сентября 2018 по ноябрь 2018 года, согласно которым Дата обезличена в 22 часа 13 минут, Дата обезличена в 22 часа 47 минут, Дата обезличена в 22 часа 10 минут, Дата обезличена в 22 часа 17 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: ......; копией постановления Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена; копии протоколов и постановлений об административных правонарушениях в отношении ФИО1 (л.д.18-90).

- Копией регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1 за 2018 год, с данными о полном отсутствии ФИО1 на регистрации в указанный период, а именно Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена. (л.д.63);

- Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которому во время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу: ......, Дата обезличена в 22 часа 13 минут во время проверки отсутствовал дома по адресу: ......, с записью «дверь не открыл, телефон отключен» (л.д.84);

- Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которому по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу: ......, Дата обезличена в 22 часа 47 минут во время проверки отсутствовал дома по адресу: ......, с записью «в момент проверки дома нет, дверь не открыли, со слов соседей с ...... гр-н ФИО1 не живет недели (л.д.85);

- Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства согласно которому по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу: ......, Дата обезличена в 22 часа 10 минут во время проверки отсутствовал дома по адресу: ......, с записью «в 22:10 часов дверь никто не открыл, имеется видеозапись (л.д.86);

- Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которому во время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу: ......, Дата обезличена в 22 часа 17 минут во время проверки отсутствовал дома по адресу: ......, с записью «дверь не открыли, дома свет не горит, сотовый телефон не доступен (л.д.87);

- Справкой ГАУЗ «Елабужская центральная районная больница», согласно которой ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена на стационарном и амбулаторном лечении в подразделениях ЕЦРБ не находился (л.д.124);

- Справкой ИВС и спецприемника отдела МВД России по Елабужскому району, согласно которой ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена в спецприемнике и ИВС отдела МВД России по Елабужскому району не содержался и водворен в ИВС Дата обезличена (л.д.126);

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к убеждению об установлении вины ФИО1 по предъявленному ему обвинению.

Его вина подтверждается показаниями свидетелей, исследованными материалами дела: Копиями материалов дела административного надзора в отношении ФИО1, копиями актов посещения поднадзорного лица, копией регистрационного листа, другими материалами дела, а также признательными показаниями подсудимого ФИО1.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания и фактического нахождения, совершённое в целях уклонения от административного надзора. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние наказания на исправление, условия его жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание, является рецидив преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также конкретные обстоятельства дела, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, а также то, что ранее назначенные ФИО1 наказания, не связанные с лишением свободы, не возымели на него положительного воздействия, суд считает необходимым назначить ему наказание по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64,73 УК РФ суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с Дата обезличена.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с Дата обезличена и до Дата обезличена, и с Дата обезличена по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учётом положений ст. 72 ч. 3.3 УК РФ.

Вещественные доказательства: материалы дела административного надзора Номер обезличен на ФИО1 оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Елабужскому району К..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1- в тот же срок со дня получения копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления.

Судья: